
 
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 

 
 

Albo pretorio 
Amministrazione Trasparente 

Sito Web 
Agli atti 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 

Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici 

scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 

strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”. 

 

Titolo progetto: Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo   

Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-49 –  

CUP F54D23001480006 

CIG: A018C345DA  

 
DECISIONE A CONTRARRE    

Avvio procedura di affidamento diretto di beni e servizi su MEPA, tramite Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della P.A., inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
per un importo MASSIMO a base d’asta di € 55.500,00 IVA ESCLUSA per acquisto di strumentazioni laboratori 

scientifici 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
 
 
VISTA  
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
VISTO  
 
VISTA   
 
VISTO  
 
VISTO  
 
VISTO  
 

 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la     
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
la egge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
il D.M. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche” 
il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 





 
 

Pag. 2 a 5 

 

TENUTO CONTO 
 
 
CONSIDERATO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita“Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 
e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma; 

VISTO 
 
VISTO  
 
 
 
 
DATO ATTO  
 
VISTO 

il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

  in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede «Per l'applicazione    
del Codice le soglie di rilevanza europea sono: 
b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali indicate 
nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE»; 
che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui al punto 
precedente; 
in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

 
VISTO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 

in particolare l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023 che 
prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;   
che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori. 

CONSIDERATO che, ai sensi  di quanto disposto  all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini  dilatori previsti  dall’art.18 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 



 
 

Pag. 3 a 5 

 

alle soglie di rilevanza europea;  
VISTA 
 
 
 
 
VISTO  

la nota di adesione prot. AOOGAMBI/100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia 
cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 
laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 21 luglio 2023, n. 145.”,  
l’ inoltro  della candidatura  N. 1090630 del 03/08/2023; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

PRESO ATTO  
  
 
 
VISTO  
PRESO ATTO 
 
VISTA 
  

della nota autorizzativa del Ministero dell’istruzione e del merito prot. AOOGABMI/107989 del 

29/08/2023 a questa istituzione scolastica del progetto dal titolo  “Laboratorio didattico eco-

sostenibile, green, innovativo - Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-49 - CUP 

F54D23001480006; 

 il decreto di assunzione in bilancio prot. 5992 del 06/09/2023; 
le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014- 2020; 
la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale n. 43 verbale n. 4 del 
07/02/2023; 

RILEVATA 
 
CONSIDERATO  
 

l’assenza  di convenzioni Consip  specifiche  comprendenti  l’intera fornitura, nel suo  insieme,  dei 
prodotti occorrenti; 
che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 
da affidare con la presente procedura;  

DATO ATTO 
 
 
CONSIDERATA 

che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 
esigenze della scuola, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista nominato 
con lettera di incarico prot. n. 6380 dell’ 18/09/2023; 
la necessità e l’opportunità di implementare le strumentazioni a supporto dei laboratori scientifici; 

VISTA 
 
 

VISTO  
 
 
 VISTO 
 
 
 
CONSIDERATA  
   

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che,per la sola categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
l’ALLEGATO II.1 del D.Lgs. 36/2023 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea(Articolo 50,commi 2 e 
3, del Codice); 
in particolare l’Articolo 2 – Indagini di mercato, dell’allegato di cui al punto precedente il quale 
prevede che […]«Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti  
dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i 
principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici 
del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti»[…] 
l’ indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 
di cataloghi on-line,   richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;   

CONSIDETATO 
 
 
 
DATO ATTO 
CONSIDERATO 
 
VISTO 

che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare l’operatore economico AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A.  con sede 
legale in via P. Gobetti 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio MI - P.IVA  12785290151  che propone in 
catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 
della necessità di affidare le prestazioni contrattuali indicate in oggetto; 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aumentare la dotazione di strumentazioni per 
laboratori scientifici (chimica, microbiologia, igiene)  per la didattica; 
l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

CONSIDERATO l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP; 



 
 

Pag. 4 a 5 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché dei principi generali di cui al 
LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici. 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento, tramite Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’operatore economico  AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A.  con sede legale in via P. Gobetti 2/C 20063 
Cernusco sul Naviglio MI - P.IVA  12785290151  per la fornitura dei beni e servizi riportati nel Capitolato di Progetto 
allegato. 
Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  fornitori, ovverosia, 
dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 
55.500,00 al netto dell’IVA (euro cinquantacinquemilacinquecento/00)  
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023- AggregatoA03/17 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
Art. 4  
Di provvedere, alla stipula del contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario 
attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici nonché previa acquisizione dell’attestazione di avvenuto  
pagamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00 così come previsto dalla tabella di cui all’Allegato I.4 del Codice dei 
contratti pubblici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica, di cui 
rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale 
nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore fino 
al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE, le stazioni 
appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 108 (Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture) del Decreto legislativo. n. 36/2023 
co 3 trattandosi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, e 

CONSIDERATO che la Prof..ssa Anna Rita Carrafiello, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo/a a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 5 dell’allegato di cui al punto precedente; 

PRESO ATTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi e per gli effetti del disposto combinato dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 
3 e 4 dell’ALLEGATO I.2 del medesimo Codice; 

RITENUTO 
 
 
TENUTO CONTO 
 
CONSIDERATO  
CONSIDERATO 
  
TENUTO CONTO  

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal succitato 
articolo; 
la propria determina di assunzione incarico RUP prot.n. 5986 del 06/09/2023; 
che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applicano i termini 
dilatorii previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del Codice; 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 
è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto secondo le 
indicazioni della Delibera n. 122 del 16 marzo 2022; 
 



 
 

Pag. 5 a 5 

 

non trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera e), 
dell’allegato I.1, viene utilizzato il criterio del minor prezzo. 
Art. 6 

Sulla base di quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non viene 
richiesta, all’operatore economico individuato la garanzia provvisoria.  
Verrà invece richiesta la garanzia definitiva, per l’esecuzione delle prestazioni pari al 5% dell’importo dell’importo 
contrattuale (al netto dell’IVA), di cui all’art. dall’art. 53 del D.Lgs 36/2023. 
Art. 7 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa all’operatore economico sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina. 
Art. 8   
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 
Art. 9 
Di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stessa quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

Art.10  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in albo on line, in amministrazione trasparente 
e nel sito web dell’Istituto sezione “PON”. 
Allegati:  
1) Disciplinare  
2) Capitolato tecnico  
3) Dichiarazione varie 
ALLEGATO A – Istanza di partecipazione 
ALLEGATO B - Art. 94 e successivi D.Lgs 36/2023 
ALLEGATO C - Tracciabilità flussi finanziari 
ALLEGATO D - Titolare effettivo 
ALLEGATO E - Consapevolezza clausola risolutiva espressa  
ALLEGATO F - Impegno garanzia definitiva 
ALLEGATO G - Rispetto  normativa disabili  
ALLEGATO H - DNSH (Do no significant harm) - Scheda allegato 3 DNSH 
ALLEGATO I - Iscrizione al RAEE  
ALLEGATO L - Situazione occupazionale 
ALLEGATO M - Patto integrita' 
ALLEGATO N - DGUE 
ALLEGATO O - Offerta tecnica 
ALLEGATO P - Offerta economica 

                                                 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 

 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  


		2023-10-03T12:24:16+0200
	ANNA RITA CARRAFIELLO




